

## د ایران نوي توطئه

د شنبې په ورځ د ایران د وسله والو ځواکونو لوی درستیز مسعود جزایري له افغانانو څخه غوښتنه وکړه، څو د امریکایي ځواکونو پر وړاندې دې ودرېږي او دغه ځواکونه دې له افغانستان څخه وباسي. جزایري ویلي وو، چې په افغانستان کې د امریکایي سرتیرو پر وړاندې د مقاومت نوي جبهه د جوړېدو په حال کې ده، چې نغوته یې د بهرنیو ځواکونو پر وړاندې وروستیو لاریونونو ته وه.

د ایران دغه چارواکي څرگندونو پر وړاندې افغان دولت غبرگون ښکاره کړ او ویي ویل، چې دا د افغانانو کورنی مسأله ده. د کورنیو چارو وزارت ویاند جانان موسیزي ویل: (دا، چې افغان دولت او افغانان څه پرېکړې کوي، کوم دریځ غوره کوي، څه د افغانستان په خیر دي او څه د افغانستان په شر دا د افغان دولت او افغانانو حق دی. افغانستان یو خپلواک هیواد او خپلې پرېکړې هم د خپلو ملي گټو پر بنسټ کوي.)

البته دا لومړی ځل نه دی، چې ایرانی چارواکي د افغانستان په کورنیو چارو کې په څرگنده توگه مداخله کوي او د امریکا پر وړاندې له افغانستان څخه د سپر په توگه گټه پورته کوي.

له دې وړاندې د ۲۰۱۰ زېږدي کال د مارچ په میاشت کې هغه مهال، چې د ایران ولسمشر محمود احمدی نژاد کابل ته په سفر راغلی وو، نو د افغانستان له دریځ څخه د لوېدیځو هیوادونو په ځانگړي توگه د امریکا پر وړاندې خپلې لفظي شخړې ته دوام ورکړی. په ۲۰۱۰ زېږدي کال کې احمدی نژاد په کابل کې یوې خبرې ناستې ته، چې له ملي ټلوېزيون څخه په ژوندی بڼه خپرېده امریکایي په دوه مخي سیاست تورنه کړه او د افغانستان له دریځ څخه یې امریکا د تروریزم ملاتړي او بنسټ اېښودونکي وبلله.

د احمدی نژاد دغه څرگندونې د ډیپلوماټیک دودونو او د رسمي میلمنو د سفرونو خلاف څرگندونې وې؛ خو په خواشینۍ سره، چې افغان حکومت یې پر وړاندې چوپ پاتې شو؛ لامل به یې هم دا وي، چې ایران په افغان حکومت او په ټوله کې په افغان دولت کې پراخ نفوذ لري، نو له دې امله د ایران ولسمشر ته یې حتی هیڅ هم و نه ویل، چې وروسته بیا دغه نفوذ څرگند شو؛ او هغه دا، چې ایران په مستقیمه توگه ولسمشرۍ مانې ته پیسې ورکولې، چې ولسمشر کرزي هم تایید کړ. همدا راز د بهرنیو چارو وزیر ډاکټر رنگین دادفر سپنتا ته یې هم پنځوس زره امریکایي ډالر ورکړي وو، چې وروسته یې بیا ولسمشر په جریا کې اچولی وو او ویل کيږي، چې دغه پیسې مالیې وزارت ته وسپارل شوې.

کله، چې تیر کال د ولسمشر لومړي مرستیال محمد فهیم قسیم په مشرۍ یو پلاوي، د ایران له لوري د افغان سوداگرو پر تیلو د بندیز لري کیدو په موخه ایران ته تللی وو، نو هلته هم د ایران د پارلمان مشر او ځینو غړو د ایران پارلمان اون نورو ایرانی چارواکو ته ویلي وو، چې افغانان د امریکایانو پر وړاندې درېدو ته چمتو دي او غواړي، چې په دې برخه کې ایران ورسره مرسته وکړي، چې د دوی په وینا دغه افغان پلاوی هم په همدې موخه ایران ته راغلی. حال دا، چې دغه خبرې په بشپړه توگه له واقعیت څخه لرې وې.

که چېرې د جزایري وروستیو څرگندونو ته خیر شو، نو په ښکاره توگه یې د افغانستان په کورنیو چارو کې لاسوهنه کړې او د گاونډیو په ځانگړي توگه د ایران او پاکستان لاسوهنې د دې لامل شوې، څو افغانستان بې ثباته، نامنه او وروسته پاتې هیواد وي.

ایران له یوه لوري له افغان دولت او افغانانو سره د دوستۍ باتې وهي او له بل لوري بیا د افغان دولت وسله والو مخالفانو سره مرسته کوي، چې په دغو مرستو کې نغدي پیسې، وسلې او ماینونه شامل دي؛ د هرات، ارزگان او نیمروز ولایتونو چارواکو له لوري په وار وار ترې پرده پورته شوې او د یاد شویو ولایتونو چارواکو ادعا کړې، چې دغه وسلې د ایران له لوري وسله والو مخالفانو ته ورکول کيږي، چې د خپلې ادعا د ثابتولو لپاره یې کره شواهد او لاسوندونه هم وړاندې کړي دي.

له بل لوري بیا ایران د افغانستان مخدره توکو په قاچاقو کې رغنده رول لري د ځیو لاسته راغلو شواهدو له مخې د ایران ساتونکي ځواک (سپاه پاسداران) له افغانستان څخه مخدره توکي ترکیبې او له هغه ځایه څخه بیا د یاد شوي ځواک غړي یې اروپا ته لیږدوي، چې له تر لاسه شوې گټې څخه یې د وسله والو مخالفانو په روزنې او سمبالښت کې گټه پورته کوي.

همدا راز په کابل او گن شمیر ولایتونو کې د ایران څارگرې ادارې په بیلابیلو نومونو او بڼو فعالیت لري، چې اصلي موخه یې د امریکا پر وړاندې جگړه او د افغان دولت کمزوري کول دي، څو دوی خپلو شومو موخو ته ورسیري.

په مشخصه توگه په افغانستان کې د ایران موخې په لاندې توگه ځانگړي کولی شو.

د افغانستان نا امنی.

دېانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکارۍ ته راوبلي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لوسی

د افغانستان له لوري د هلمند سيند د اوبو نه كنترول.  
په افغانستان كې د امريكا پر وړاندي جگړه.  
په افغانستان كې د پاكستان نفوذ پر وړاندي سيالي.  
د پښتنو كمزوري كول.  
د شيعه ډلو ټپلو واک ته رسيدل.  
په افغانستان كې د خپل نفوذ پراخوالی، خو نړی ته ښكاره كړي، چې ايران په انزوا كې نه دی.  
په افغان حكومت كې د نفوذ پراخوالی، خو د دوی په هرې ناخوالي او ناروا كړني افغان حكومت چوپه خوله پاتي شي.  
د افغانستان پر طبيعي زېرمو كنترول.  
د كلتوري مشاركت او فعاليت تر نامه لاندې د افغان كلتور او منل شويو دودونو له منځه وړل؛ خو دوی خپل كلتور ځای ناستی كړی.  
د جزايري څرگندونې هم په دې موخه تر سره شوي، خو له يوه لوري د ايران پر وړاندي د افغانانو د حساسيت كچه معلومه كړي او له بل لوري امريكا ته ښكاره كړي، چې ايران په افغانستان كې پراخ نفوذ لري او ايران كولاى شي په افغانستان كې امريكا ته خنډونه رامنځ ته كړي.  
د دغو څرگندونو پر وړاندي يوازې دومره بس نه دي، چې د بهرنيو چارو وزارت دې رد كړي او بيا دې ووايي، چې افغانستان غواړي د امريكا او ايران ترمنځ د تفاهم وسيله وي؛ بلکې افغان دولت په ځانگړي توگه د افغان دولت ډيپلوماسي ځانگي ته لازمه وه، خو په كابل كې د ايران سفير په احضارولو سره خپل جدي او كلك غبرگون يې څرگند كړی وى، خو ايران ته جوتې شوې وه، چې واقعاً افغانستان خپلواک هيواد دی. که چيرې افغان حكومت دا كار تر سره كړی وى، نو په ډاډه زړه ويلای شم، چې په راتلونكې كې به ايران هېڅكله دا جرائت نه وى كړی، چې د افغانستان په كورنيو چارو كې دې لاسوهنه وكړي او د افغانانو له سپيڅلو احساساتو څخه د خپلو شومو او ناروا موخو تر لاسه كولو په موخه گټه پورته كړي.  
له افغان دولت؛ خو نه څه پوره نه دي، نو پر مور افغانانو ده، خو د بهرنيو په ځانگړي توگه د گاونډيو لاسوهنو پر وړاندي په كلكه ودرېږو، او افغانستان له اوسني حالت څخه، چې د بهرنيو د سيالی ډگر دی وژغورو.

پای